
Pirucesüu íi /2023/PMC

Fls.:.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação - CPL
Rub.:_

CONTRATO N° 177/2023 - PMC

PROCESSO N" 272/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N" 19/2023 - CPL/PMC

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

COLINAS E A EMPRESA PRO CAR

SOLUÇÕES PARA VEÍCULOS E
MAQUINAS, inscrita no CNPJ n.°
10.686.600/0001-09.

O MUNICÍPIO DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃ, inscrita no CNPJ n"
06.113.682/0001-25, com sede na Praça Dias Carneiro, n° 402 - Centro, Colinas/MA, através da
(ÓRGÃO CONTRATANTE / ÓRGÃO PARTICIPANTE), doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal, Sr(a).
Assessor de Relações Institucionais e Planejamento, Sr. Ivan Prudêncio da Silva, brasileiro,
portador do CPF N° 003.301.723-95 e a empresa PRO CAR SOLUÇÕES PAPxA VEÍCULOS E
MAQUINAS, inscrita no CNPJ n." 10.686.600/0001-09, com sede na Rodovia MA 224 - KM 44 N°
10" Zona Urbana cidade de São Benedito do Rio Preto - MA, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Odon Francisco de Carvalho
Júnior, portador do, CPF n.° 615.121.84349,, têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO,
decorrente do Pregão Eletrônico n° 19/2023 - CPL/PMC, formalizado nos autos do Processo
Administrativo n" 272/2023, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos
instituídos pela Lei Federal n" 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal n° 10.024, de
20 de setembro de 2019, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado
pelo Decreto Municipal n° 06/2021, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, da
Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal n" 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras
normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSUXA PRIMEIRA - DO OBJETO

Li. Aquisição de 02 (duas) Patrulhas Mecanizadas e Acessórios, para atender as demandas da
Secretaria de Agricultura de Colinas/Ma, conforme especificações, condições, quantidades e
exigências estabelecidas na proposta cadastrada na Plataforma + Brasil/ Convênio n":
922987/2021, no Anexo 1 - Termo de Referência e Proposta de Preços da contratada.

LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. QTD VALOR FINAL

AQUISIÇÃO DE BATEDEIRA DE GRÃOS PARA TRATOR vencedora 39.000.00 78.000.00

CARROCA PARA TRATOR LAURALE 39.100.00 78.200.00

GRADES ARADORAS LAURALE 53.100.00 106.200.00

LÂMINA FRONTAL BALDAN 10.000.00 20.000.00

PLANTADEIRAS BALDAN 49.300.00 98.600.00

PULVERIZADORES IMPLEMAP 24.300.00 48.600.00

ROCADEIRA PARA TRATOR LAURALE 14.200.00 28.400.00

8  TRATORES 11OCV MASSEY FERGISON 200.000.00 400.000.00

QTD: VALOR TOTAL; 858.000,00

OBSERVAÇÃO: As Patrulhas Mecanizadas e Acessórios ofertados deverão estar de acordo com
as especificações e quantitativos, condições e exigências estabelecidas, na proposta cadastrada na
Plataforma + Brasil e Convênio n°; 922987/2021 e neste Termo de Referência, devendo constar

PRKKKH URA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PMÇA DIAS CARNEIRO, N'4Ü2 - CENTRO - CEP N" 65.690-000

Página 1 de 5



-  Prucessu ii°|>?^023/rMC
Iffll ... cy

PREFEITURA MUMICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação - CPL
Rub.;.

marca, unidade de medida, modelo, catálogo, garantia, assistência técnica e prazo de validade, no
que couber.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente de transcrição, o Edital do
Pregão Eletrônico n" 19/2023 - CPL/PMC, a Proposta de Preços da Contratada, e a respectiva
Nota de Empenho.

2.2. Fazem parte integrante deste contrato os seguintes documentos:

2.2.1. O Edital do Pregão Eletrônico n° 19/2023 - CPL/PMC e seus anexos;
2.2.2. A Proposta de Preços Readequada da Contratada;
2.2.3. O Teniiü de Referência, e;

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO, DO PRAZO DE
FORNECIMENTO E LOCAL DE FORNECIMENTO

3.1. O valor global deste Contrato é de R$ 858.000,00 (oitocentos e cinqüenta e oito mil reais),
conforme demonstrativo a seguir:

3.1.1. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência do presente Contrato.

3.2. Prazo de entrega/fornecimento: Conforme subitem 5.2 do Termo de Referência (Anexo I)
do edital;

3.3. Local de fornecimento: Conforme subitem 5.1 do Termo de Referência (Anexo 1) do edital.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS f|

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

02 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, PECUÁRIA E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICA
04 122 0641 1132 0000 - AQUISIÇÃO DE PTRULHA MECANIZADA
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

CLÁUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições conuatuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato,
de acordo com o constante no art. 65, inc. II, § T, da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLÁUSUXA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. O prazo de vigência do presente Contraio será de 12 (doze) meses, a partir de sua
assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no DOM, desde que as despesas referentes à
contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em
restos a pagar, conforme orientação normativa AGU 39, de 13 de dezembro de 2011.

CLÁUSULA SÉTTIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

7.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
Página 2 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DF. COLINAS-MA 1 CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRjXÇA DIAS CARNEIRO. N=4Ü2 - CENTRO - CEP N° 65.690-000



Processo u''5ra/2023/rMC

Fls.: 035
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação ~ CPL
Rnb.:

8.1. o pagamento será feito pela CONTRATANTE a CONTRATADA por meio de emissão
de ordem bancária em até 30 (trinta) dias após apresentação de Nota Fiscal, devidamente
atestada pelo Fiscal de Contrato, acompanhada dos seguintes documentos:

8.1.1. Solicitação de pagamento por escrito;
8.1.2. Cópia do Contrato, Ordem de Fornecimento/Serviços ou outro instrumento
equivalente;
8.1.3. Termo de Recebimento Provisório e/ou Definitivo dos itens/produtos entregues ou
Serviços Prestados (se houver);
8.1.4. Certidões de Regularidade Fiscal e Trabalhistas (atualizadas) exigidas na licitação;

8.2. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

8.3. Caso os produtos entregues ou serviços prestados estejam em desacordo com as
especificações e demais exigências do Edital, fica autorizado o ÓRGÃO CONTRATANTE a
efetuar o pagamento, em sua integralidade, somente quando forem processadas as alterações e
retificações determinadas.

8.4. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da
CONTRATADA, no Banco do Bradesco, Agência 2293 , Conta Corrente 0013364-7

8.5. No caso de atraso de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de
alguma forma para tanto, serão devidos pela CONTRATANTE encargos moratórios à taxa
nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros
simples.

8.5.1. O valor dos encargos será calculado pela fórmula: EM = I x N x VP, onde: EM =
Encargos moratórios devidos; N = Números de dias entre a data prevista para o pagamento e a
do efetivo pagamento; I = índice de compensação financeira = 0,00016438; e VP = Valor da
prestação em atraso.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉaMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. São aquelas previstas no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.1. O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das
hipóteses dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n°. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da
CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS COMUNICAÇÕES

Página 3 de S
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRU, 402 - CENTRO ■ CEPN" 65.690-000



'ÃlSí» Processo ii°'^/2023/PMC

FIs.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação - CPL

14.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos
legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a
sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

15.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser
providenciado o registro do instrumento pelo setor competente.

CLÁUSULA DÉOMA SEXTA - DO REEQUILÍBRIO ECONOMICO - FINANCEIRO

16.1. Sempre que forem atendidas as condições do CONTRATO, considera-se mantido seu
equilíbrio econômico-financeiro.

16.2. A análise da recomposição do equilíbrio econômico-financeiro pressupõe a verificação das
condições econômicas globais do CONTRATO, mas restringe-se á neutralização dos efeitos
financeiros dos eventos causadores de desequilíbrio contratual, confonne disciplinado nesta
Cláusula.

16.3. Com fundamento no disposto pelo art. 65, II, "d" da Lei 8.666/93, o valor do contrato
poderá ser alterado para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço
ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do
contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e
extracontratual.

16.4. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro devem ser instruídos com documentos que
comprovem a ocorrência de algumas das situações previstas pelo item anterior.

16.5. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro devem ser apreciados pela administração,
a qual deve emitir laudo técnico ou instrumento equivalente, expedido pelo setor competente, por
meio do qual é certificado se o fato ou ato ocorrido repercutiu nos preços pactuados no contrato;

16.6. Na análise dos pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro não deve ser avaliada a
margem de lucro da empresa, mas sim se o fato superveniente é capaz de trazer impactos
financeiros que inviabilizem e/ou impeçam a execução do contrato pelo preço firmado
inicialmente.

CLÁUSULA DÉaMA SÉTIMA - DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único, As Paifes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e
testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente
instrumento produz os mesmos efeitos legal da via física original, nos termos da Lei n°
13.874/2019 e do Decreto n° 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e
integridade. As partes convencionais, ainda que, o Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas
testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido
pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2°, da Medida Provisória n° 2.200-2/2001. A assinatura
eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do Assinado SERPRO ou
pelo Adobe Acrobat, ou pela Plataforma Gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

Página 4 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA ( CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDERUÇO: P/i4p1 DIAS CARNFJiiO, N° 4Ü2 - CENTRO ■ CEPN" CS.6'M>-000



laii
Prucessu ii°^Í3/2023/I*lVÍC

G3^FIs.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação - CPL

_

Rub.:

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de Colinas/MA, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do
presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a
seguir fumam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito,
perante 02 (duas) testemmihas que também os subscrevem.

Colinas (MA), 05 de setembro de 2023. PRO CAR
Aiiinada ee íotrti diçiulpiv I^CAtl

icnvicus t. k. I OKtomtaúwiüuaiov

DM: ttrUA.USAOLU|S.<MO'^)nKa.

SERVIÇOS E PECAS

LTDA:1068660000
cníPROCíW sawicos e PKAS

nl rjQ UDA;I068«030001I»
^ I OjdOK702!.CW.0S1CMJA0-03W

L=d_

Sr. Ivan Prudêncio da Silva

Assessor de Relações Institucionais e
Planejamento,
CONTRATANTE

PRO CAR SOLUÇOES PARA VEÍCULOS E
MAQUINAS,

CNPJ n.° 10.686.600/0001-09

Odon Francisco de Carvalho Júnior, portador do,
CPF n." 615.121.843-49

Representante Legal da Empresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome

ILMUPNHAS:

:  'Mbimiajui' Nom
CPF: PF: IflQ . ^ óf Ij

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: U6.I I3.682/UUÜI-25

ENOmiÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N" 402 - CENTRO - CEP N' (,S.690-O0íl

Página 5 de 5



Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO N2 177/2023.

\OUO/C.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA/SEMAG.

OBJETO: Aquisição de 02 (duas) Patrulhas Mecanizadas e Acessórios, para atender as demandas da

Secretaria de Agricultura de Colinas/Ma, conforme especificações, condições, quantidades e exigências

estabelecidas na proposta cadastrada na Plataforma + Brasil/ Convênio n^: 922987/2021 Valor R$:

858.000,00 (oitocentos e cinqüenta e oito mil reais),, CONTRATADA: PRO CAR SOLUÇÕES PARA

^ veículos E maquinas, inscrita no CNPJ n.e 10.686.600/0001-09,,- AMPARO LEGAL: Lei Federal n'
8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 05 de setembro de 2023

CONTRATANTE;

Sr Ivan Prudêncio da Silva

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -
Seção 3 ;SN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO DE GOI™ ..

SECRETARIA DE FINANÇAS .
AVISOS DE UCITAçAO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 25/2023-SRP

O Município de Valparsíso de Goiás/GO, torna público que fará reatí^,^>^:00
HORAS DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023. na plataforma eletrônica do PORTAT BOLSA
NAQONAL DE COMPRAS - BNC, em sessão pública, na forma da Lei Federal 10.520/02 e
subsidiariamente às normas da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto n.
10.024 de 20/OS/2020 e IN 205/2019 de 15/10/2019, Lei Coruplemclitar 123/2006 de
14/12/2006 e suas alterações, Lei Complementar 147/2014 de 14/12/2006 e suas
alterações, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO-SRP, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM. objetivando a contratação de empresa especializada no fornecirnento de Forro de
PVC é Telha PVC em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de Valparaíso de Goiás/GO. conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital Termo de Referência e seus Anexos. A documentação completa e seus anexos
poderão ser examinados no endereço Rua Desembargador Dr Jose p^rmando Meirel^
Área Especial Norte, Cidade Jardins, neste Município no horano de 08:00 as ̂ 2.00 e 14.00
às 16:00 hrs, disponíveis também no Site ww\w.valparaisodegoias.go.gov.br ou Portai aoisa
Nacional de Compras - BNC www.bnc.org.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N» 26/2023-SRP

O Município de Valparaíso de Goiás/GO. torna público que fará realizar às 14:00
HORAS DO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023, na plataforma eletrônica do PORTAL BOL^A
NACIONAL DE COMPRAS - BNC, em sessão publica, na forma da Lei Federal 10.520/02 e
suteidiariamente às normas da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores DeOTto n
10.024 de 20/03/2020 e IN 206/2019 de 15/10/2019, Lei Complementar 123/2006 de
14/12/2006 e suas alterações. Lei Complementar 147/2014 de 14/12/2006 e st^s
alterações, licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO-SRP. do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, objetivando a contratação de empresa especializada no fornecimento de Piso em
Granitina e Piso concretado em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de
Educação de Valparaíso de Goiás/GO, conforme as condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. A documentação completa e
seu.s anexos poderão ser examinados no endereço Rua Desembargador Dr. Jose
Dilermando Meireles. Área Especial Norte, Cidade Jardins, neste Município no horário de
08:00 às 12:00 e 14:00 às 16:00 hrs, disponíveis também no Site

, www.valparaisodegoias.go.gov.br ou Portal Bolsa Nacional de Compras
www.bnc.org.br.

Valparaíso de Goiás/GO, 4 de setembro de 2023.
LEONARDO LUIZ DE LIMA BORGES

Pregoeiro

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

AVISO DE CREDENCIAMENTO NA 1/2023-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de
Novembro, n« 229, Centro, Bacabal, Estado do Maranhão, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, que fará realizará Credenciamento, objetivando o
Credenciamento de instiiuições financeiras para a prestação de serviços
recolhimento de tributos e demais receitas públicas devidas ao Município de Bacabai/MA,
conforme edital e anexos. A entrega dos envelopes ocorrerá a partir da data de publicação
do Edital até a data e horário fixado oara abertura dos envelopes aue sera realizada no dia
29 de setembro de 2023. às 09:00hs (nove horas), na sala de reuniões da Prefeitura. O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPI, onde poderão ser
consultados gratuitamente e obtidos através do portal da transparência na forma digital
através do endereço eletrônico https://www.b3cab3l.ma.gov.br/licitacoc5, ou
física mediante a entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de pa^peí de 500
folhas, tamanho A4, 210x297mm. 75g/m'. ultra branca. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço.

Bacabal/MA, 6 de setembro de 2023.
ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da CPL/PMB.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

AVISO DE UCITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NS 1/2023

'  O Município de Benedito Leite(MA), por melo da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, avisa aos interessados que fará realizar Licityão
condições. MODALIDADE: Tomada de Preços N» 001/2023. TIPO DE nSmÂoun »
POR LOTE sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO e
Julgamento do tipo Menor Preço Por Global. OBJETO: Contratação de empresa d^e engenharia
□ara a execução dos serviços de reforma e adequação do prédio do Centro de Referencia Da
Assistência Social (CRAS), Zona Urbana, no município de Benedito Leite-MA conforme projeto
básico, com abertura para 27 de setembro de 2023, às 09h00min (nove horas). O Edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados nos dias de expediente das OShOOmin as nh^mm,
na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na sede da Prefeitura Municipa., a Rua 07
de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, bem como no site da Prefeitura fylunidpal:
wvinv.beneditolerte.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ^
Informações adicionais no endereço acima ou através do fone: (89) 3544-7075 ou e-rnail:
cplb leite@gmail.CDmEncarr!inhe-se o presente processo aviso de licitação no Diário Ojicial ca
União, Diário Oficial do Estado, Diário Oficial dos Municípios - FAMEM e em jornal diario de
grande circulação no Estado, na forma da Lei 8.666/93. Comunique-se aos licitantes, se
houver licitantes que retiraram o edital.

Benedito Leite - MA, 5 de setembro de 2023.
RAMON CARVALHO DE SARROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

V  AVISO OE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 19/2023/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: NS 272/2023/SEMAG .
AMPARO LEGALLEi 10.520/2022, Lei Federal 8,666/53 e suas postenotes alterações, a Lei
Complementar n" 123/2006, Lei Complementar n' 147/2014, e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO NS. 19/2023/CPL

HOMOLOGO, na forma do Art 43, inciso VI da Lei Fedejal N» 8.666/93 e suas
posteriores alterações, em favor da empresa: PRO CAR SOLUÇOES PARA VEÍCULOS E
MAQUINAS, inscrita no CNPJ n.s 10.686.600/0001-09.0 Objeto e a Aquisição de 02 (duas)
Patrulhas Mecanizadas e Acessórios, para atender as demandas da Secretaria de Agricultura
de Colinas/Ma, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas
na proposta cadastrada na Plataforma + Brasil/ Convênio n®: 922987/2021 e Projeto Básico
anexo ao Edital. Valor RS; 858.000,00 (oitocentos e cinqüenta e oito mil reais).

Colinas - (MA), 4 de setembro de 2023
IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA.

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento,

Este documento pode ser verificado no endereço eletrâ'»ico
http;//www.ín.gov.br/autenticíd3de.html. pelo código OS302023091101292

173, segunda-feira, 11 de setembro de 2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N« 19/M23/SEMAG

AMPARO I.FGAI : LEI 10.530/7073, Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores
alterações, a Lei Complementar n" 123/2006, Lei Complementar n* 147/2014, e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie

OBETO, Aquisição de 02 (duas) Patrulhas Mecanizadas e Acessórios, para
atender as demandas da Secretaria de Agricultura de Colinas/Ma, conforme especificações,
condições, quantidades e exigências estabelecidas na proposta cadastrada na Plataforma +
Brasil/ Convênio nS; 922987/2021 e Projeto Básico anexo ao Edital. DO VALOR GLOBAL R$:
R$: 858.000,00 (oitocentos e cinqüenta e oito mil reais),em favor da empresa: : PRO CAR
SOLUÇÕES PARA VEÍCULOS E MAQUINAS, Inscrita no CNPJ n.» 10,686.600/0001-09

Colinas - (MA), 4 de selernbro de 2023
IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA.

Assessor de Relações institucionais e Planejamento.

EXTRATO DO CONTRATO N» 177/2023

OBJETO- Aquisição de 02 (duas) Patrulhas Mecanizadas e Acessórios, para atender as
demandas da Secretaria de Agricultura de Colinas/Ma, conforme especificações, condições
quantidades e exigências estabelecidas na proposta cadastrada na Plataforma -t Brasa/
Convênio nS: 922987/2021 Valor Rí: 858.000,00 (oitocentos e cinqüenta e oito mil tapis)..
CONTRATADA: PRO CAR 501UÇÕF5 PARA VFICLMOS F MAQUINAS, inscrita no CNP) n.ü
10.686.600/0001-09,,- AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.656/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 18/2Q23-SRP

A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através do seu Pregoeiro, torna público
oara conhecimento dos interessados que realizará licitação por meio do sistema eletrônico
na modalidade PREGÃO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM com base na Lei n.»
10.520/2002, Decreto Federal nS 10.024/2019 do Decreto Municipal 013/B/2020, Decreto
Municipal n» 016/2015, da Lei Complementar n.« 123/2006 e alterações posteriores, e,
.ubsidiariamente, da Lei n." S.666/1993, para o OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA, Local da sessão: a
sessão pública eletrônica se iniciará no dia 21/09/2023 às 08:30 horas através do site
www.licitaret.com.br. O edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados
no endereço eletrônico: wvtFW.estreito.ma.gov.br e na sala da Comissão Permanente de
Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Chico Brito, n9 902, Centro, Estreito,
podendo ser consultado ou adquirido gratuitamente no horário de 08:00 as 14:00 horas,
ou mediante recolhimento de taxa aos cofres públicos no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta
Reais) através do DAM.

PREGÃO ELETRÔNICO NS 19/2023-SRP

M  A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através do seu Pregoeiro, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará licitação por meio do sistema eletrônico
na modalidade PREGÃO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM com base na Lei n.s
10 520/2002 Decreto Federal ns 10.024/2019 do Decreto Municipal 013/0/2020, Decreto
Municipal nS 016/2015, da Lei Complementar n.s 123/2006 e alterações posteriores,_e,
subsidiariamente, da Lei n.s 8.665/1993, para o OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA, Locai da sessão: a sessão pública eletrônica se
iniciará no dia 21,'09/2023 às 14:30 horas através do site w-ww.licitanet.com.br. O edita! e
seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no endereço eletrônico:
wwwestreito.ma.gov.br e na sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura
Municipal, situada na Avenida Chico Brito, n» 902, Centro, Estreito, podendo ser consultado
ou adquirido gratuitamente no horário de 08:00 as 14:00 noras, ou mediante recolhimento
de taxa aos cofres públicos no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) através do DAM.

FstrelTo - MA. 8 de .setembro de 2023.
RONILSON SILVA SOARES

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECÜRU-MIRIM

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços ns 080/2023, oriunda do Pregão Eletrônico n* 025/2023.
Q&JETO; Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de terceirização de mão de obra para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA. VIGÊNCIA; 12 meses. DATA DE ASSINATURA:
06/09/2023. PARTES SIGNATÁRIAS: Município de, Itapecuru Mirim/MA, através da
Secretaria Municipal da Recita Orçamento e Gestão (Órgão Gerenciador) e o INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO, INTEGRAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL LUZEIROS, inscrito no CNPJ N«
35 778.627/0001-52, vencedor do lote 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
no valor de R$ 3.425.326,08 (três milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil e trezentos
e vinte e seis reais e oito centavos) e do lote 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RS
R.S 4.751.808,00 (quatro milhões duzentos e cinqüenta e um mil oitocentos e oito reais)

Ata de Registro de Preços n» 081/2023, oriunda do Pregão Eletrônico n" 025/2023. OBJETO:
Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de terceirlzaçdO de mão de obra para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSINATURA:
06/09/2023. PARTES SIGNATÁRIAS: Município de Itapecuru Mirim/MA, através da Secretaria
Municipal da Recita Orçamento e Gestão (Órgão Gerenciador) e o INSTITUTO MAIS
INTEGRAÇÃO SOCIAL - IMIS, inscrito no CNPJ N® 22.178,200/0001-71, vencedor do lote 03
- Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 9.529.977,60 (nove milhões quinhentos
e vinte e nove mil novecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos) e do lote 04 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no valor de R? 2.320.186.88 (dois milhões
trezentos e vinte mil cento e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

AVISOS DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 23/2023 SRP

(LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRÜEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE-EPP) - BASE LEGAL: Lei nS 10.520/02, Decreto Federal nS 10.024/2019, Decreto
Municipal nt 018/7019, lei r» 173/06, lei 147/14, Decreto Federa) n» 8.538/15, Decreto
Federal n® 7.B92/13 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nS 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Formação de Registro de
Preços para aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores e baterias para atender as
necessidades das Secretarias Municipais de Passagem Franca - Ma. ÜRCÃO SOLICIIANít:
Diversas Secretarias. LOCAL/SITE: http://www.licitapassagemfrancama.com.br - DATA;
21/09/2023. HORÁRIO: 09h:00mln (nove horas).

Oocumerto assinado digitaimenM conforme MP n® Z.200-2 de 24708/2001, |CP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira • ICP-Brai3.


